
 

 

                                                                                                      

    

  

 

 
C/o Municipio, via Roma n° 4 - 27040 PV / Tel. 0385 756187 - Tfax 0385 75014 / P. IVA 01756890180 

protocollo@comune.sandamianoalcolle.pv.it  / comune.sandamianoalcolle@pec.regione.lombardia.it  

www.comune.sandamianoalcolle.pv.it 

 

 

ORDINANZA III^ 
DEL 03.07.2023 

- PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE   – 
MODIFICA ALLE PRESCRIZIONI DI TRANSITO E SOSTA IN PIAZZA DALLAPE’, VIA PARTIGIANI 

VIA ROMA E VIA OLIVA IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE PUBBLICA DENOMINATA 
“SAN DAMIANO IN FESTA 2023” ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO COMUNALE DA VENERDÌ 7 

A MARTEDI’ 11 LUGLIO 2023 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamato il Decreto sindacale n. 6 del 22.06.2023 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Servizio 

Territorio / Ufficio Tecnico del Comune di San Damiano al Colle; 

Vista la “Concessione temporanea di area pubblica a titolo gratuito per evento a carattere promozionale e turistico 

organizzato dalla pro loco comunale dal 7 al 11 luglio 2023” rilasciata dal Sindaco in data 28.06.2023 [prot. 1478] al 

sig. BRUSAFERRI Lorenzo, presidente dell’associazione Pro Loco di San Damiano al Colle con sede in via Partigiani 3, 

per lo svolgimento della tradizionale manifestazione estiva denominata “SAN DAMIANO IN FESTA”, in programma nel 

periodo compreso tra venerdì 7 e martedì 11 luglio p.v. nell’ area di piazza Dallapè ordinariamente adibita a 

parcheggio; 

Preso atto della contestuale istanza dell’associazione di utilizzo esclusivo di parte dell’area pubblica anche nelle settimane 

precedente e successiva l’evento, per il deposito delle attrezzature necessarie all’allestimento delle strutture al 

servizio della manifestazione, l’installazione del palco e della pista da ballo ed analogamente al termine per la loro 

rimozione con la rimessa in pristino dell’area; 

Valutata la necessità di consentire lo svolgimento dei citati lavori in condizioni di sicurezza all’interno di un perimetro 

riservato, progressivamente configurato secondo le esigenze contingenti dell’organizzazione, quindi permetterne 

l’esecuzione nei tempi previsti, concedendo altresì a tutti i veicoli libero accesso e sosta nei settori della piazza non 

interessati dalle operazioni; 

Vista la contestuale richiesta di sospensione temporanea dei divieti di sosta prescritti in corrispondenza della Strada 

Provinciale n. 43 sulle vie Partigiani e Roma, quindi in via Oliva, in previsione del notevole afflusso di veicoli degli 

ospiti della manifestazione; 

Ritenuto di dover dare seguito alla summenzionata richiesta data l’eccezionalità dell’evento, l’assenza di condizioni 

ostative e valutato il requisito del servizio pubblico con ricorrenza annuale, oltre che dello scopo promozionale e di 

immagine per l’intera comunità; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n° 267/2000 T.U.E.L.; 

Visti gli artt. 5 e 7 del D. L.vo n° 285/1992 e s.m. e i. del N.C.d.S.; 

Visto il D.P.R. n° 495/1992 e s.m. e i. Regolamento di Esecuzione e Attuazione del N.C.d.S.; 

Tutto ciò premesso, per i motivi sopra esposti e fatti salvi i diritti dei terzi, 

 

ORDINA 
a) il divieto di accesso e sosta all’area adibita a parcheggio di piazza Dallapè nei settori delimitati dalla 

segnaletica stradale temporanea di avviso e di pericolo, come posizionata dal responsabile dell’associazione 
“Pro Loco di San Damiano al Colle”, nel periodo compreso tra le ore 08:00 di martedì 4 luglio e le ore 22:00 di 
domenica 23 luglio p.v.; non sono tenuti all’ osservanza del presente divieto i conducenti dei veicoli al 
servizio dell’ associazione, in quanto autorizzati da esso responsabile.  

b) la sospensione del divieto di sosta in via Oliva nel medesimo periodo di cui sopra; 
c) nelle 5 giornate comprese tra venerdì 7 e martedì 11 luglio e nell’ orario compreso tra le ore 20:00 e le ore 

01:00 del giorno successivo: 
1) il divieto di transito e sosta ai veicoli, compresi quelli al servizio della Pro Loco, in piazza Dallapè e nella 

via latistante nel tratto compreso tra l’intersezione con via Partigiani e via Oliva. Sono esenti dalla 
presente disposizione i soli veicoli di emergenza, di polizia e di supporto tecnico e logistico al servizio 
delle orchestre per gli spettacoli in programma;  

2) la sospensione temporanea del divieto di sosta disposto ex art. 40 c.10 lett. (a e art. 146 c. 2 c.d.s., nel rispetto 
del franco libero minimo di carreggiata di mt. 4.60): 

 in via Partigiani sul lato civici dispari dal civico 65 fino al civico 3 (s.p. 43 fr. sx - progr. dal km. 
08+605 al km. 08+400); 

 

 



 
 

 in via Partigiani sul lato civici pari - dal civico 8 fino al civico 10 bis – quindi fino alla corrispondenza 
con il civico 65 sul fr. sx, (s.p. 43 fr. dx - progr. dal km. 08+450 al km. 08+563 e dal km. 08+ 580 al km. 
08+605); 

 in via Roma nel rispetto dell’art. 158 c. 1 f) e c. 5, cds: 
 
                                                                                        DISPONE 

1) che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio ed inviata:  

  alla Prefettura U.T.G. di Pavia; 

 alla Questura di Pavia; 

 al Comando Stazione Carabinieri di Montù Beccaria; 

 all’Amministrazione Provinciale di Pavia; 

2) che l’ufficio messi dia adeguata pubblicità al provvedimento nei consueti modi di diffusione e con esposizione nei 

pubblici esercizi; 

AVVISA 
che il personale dell’ufficio di Polizia Locale e gli altri agenti ed ufficiali in servizio di polizia stradale e delle FF.OO. sono 

incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza dalla presente ordinanza. 

 

      INFORMA 
1) a norma dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n° 241 avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge 

6 dicembre 1971 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia; 

2) in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del d. l.vo 285/1992 sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto 

ricorso, da chi abbia interesse, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con la procedura di cui all’art. 74 del 

Regolamento emanato con d.p.r. 495/1992; 

3) responsabile del procedimento è il sottoscritto reperibile presso l’Ufficio Tecnico il giovedì in orario 08:00/12:00. 

 
     AVVERTE 

per le violazioni alla presente disposizione trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada. 

 

Dall’Ufficio Tecnico Comunale, il 3 luglio 2023 
 

 

                                                                                                                                                       Il Responsabile del Servizio  

PASSERINI Arch. Marcello 
Documento firmato digitalmente 

________________________________ 

                            


